Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Machado

PORTARIA Nº301/2023/MCH-CGAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS

8 de dezembro de 2023

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS MACHADO - MG , nomeada pela Portaria nº
1.207, de 12/08/2022, publicada no DOU de 16/08/2022, seção 2, página 25, em conformidade com a Lei
11.892/08, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros abaixo para a composição do Colegiado do Curso de Bacharelado em Sistemas de
Informação, a saber:

I) Coordenador:

a) Luciano Pereira Carvalho, Professor EBTT, matrícula SIAPE n° 2564747

II) Vice-Coordenadora:

a) Cristina Carvalho de Almeida, professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2440896

III) Membros titulares da área profissionalizante:

a) Matheus Eloy Franco, professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1673750

b) Fábio dos Santos Corsini, professor EBTT, Matrícula SIAPE 2442203

c) Tulio Marcos Dias da Silva, professor EBTT, matrícula SIAPE 1672808

IV) Membros titulares da área de formação básica:

a) Ligia Maria Stefanelli Silva, professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2415100

b) Osmar de Araújo Dourado Júnior, professor EBTT, matrícula SIAPE 2452792

V) Membros discentes:

a) Pedro Ferreira Franco, matrícula nº 20221940009

b) Letícia Vieira Domingues, matrícula nº 20211940025

VI) Suplentes:

a)  Emerson Assis de Carvalho, professor EBTT, Matrícula SIAPE 2170659 (Área profissionalizante)

b) Lucas Lima de Resende, professor EBTT, Matrícula SIAPE 1262035 (Área profissionalizante)

c) Marcela Costa Rocha, professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1958182 (Área de formação básica)

d) Daiana da Cunha Mendes, matrícula nº 20221940002 (Discente)

e) Walter Dias Marques Pereira, matrícula nº 20231940003 (Discente)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Art. 2º - Revoga-se a portaria nº 120 de 02 de junho de 2023

Art. 3º Convalidar os atos praticados pelos membros desse colegiado, a partir de 14/11/2023, data do resultado
final da eleição.

Art. 4º - Esta Portaria terá vigência até 14/11/2025.

(documento assinado eletronicamente)

Aline Manke Nachtigall

Diretora Geral

IFSULDEMINAS - Campus Machado

Documento assinado eletronicamente por:

Aline Manke NachtigallAline Manke Nachtigall , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MCHDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MCH, em 08/12/2023 15:20:31.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 07/12/2023. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

413563
a68aa61abe

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: